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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o trendech kastovního napětí v politice moderního

indického státu, tj. od získání nezávislosti po současnost. Hlavním tématem práce je význam

kasty a kastovního systému v současné politice Indie a vliv těchto prvků na utváření a

působení indických politických stran a jejich adaptaci na proměňující se vztah mezi kastou a

politikou. Zvláštní důraz je kladen na opatření pozitivní diskriminace, jakožto spouštěcího

mechanismu politické mobilizace a transformace významu kasty v oblasti indické politiky.

Klíčová slova

Indie, politika, kasta, kastovní politika

Abstract

This thesis discusses the trends in the caste tension in the politics of the modern Indian

state, i.e. from Independence to the present day. The main topic of this work is the importance

of caste and caste system in the current politics of India and the impact of these elements on

the formation and operation of Indian political parties and their adaptation to the changing

relationship between caste and politics. Special emphasis is placed on affirmative action

policies as a triggering mechanism of political mobilization and transformation of the

importance of caste in Indian politics.

Keywords

India, Politics, Caste, Caste Politics
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Úvod

Ačkoli by se mohlo zdát, že význam kasty se - vzhledem ke skutečnosti, že se Indie již

více než šedesát let prohlašuje za demokratickou zemi - z vnímání indické společnosti spíše

vytrácí, opak je pravdou. Kasta je stále živým tématem, ovlivňujícím nejen běžný život

obyvatel indického státu, ale zejména od 80. let 20. století hraje také velmi důležitou roli

v indické politice. Cílem této práce je popsat a analyzovat význam kasty a kastovního systému

v politice současné Indie a objasnit vliv těchto prvků na utváření podoby politických

uskupení, jejich působení a adaptaci na měnící se vzájemný vztah mezi kastou a politikou.

Práce je členěna do čtyř částí. První z nich vymezuje základní pojmy související

s tématem práce. Objasňuje rozdíly mezi termíny „kasta“ a „varna“, uvádí charakteristické

znaky kasty a kastovního systému a vysvětluje význam kasty pro život obyvatel dnešní Indie.

Druhá kapitola poskytuje poměrně rozsáhlé socio-historické zázemí nutné pro celkové

porozumění politickému dění v následující etapě indické historie. Ozřejmuje okolnosti, za

jakých došlo ke změně vnímání kasty a zesílení jejího významu v 19. století za britské

nadvlády nad indickým subkontinentem, a vysvětluje proces, kterým se kasta postupně stala

centrálním tématem debat významných politických lídrů té doby, především ale M. K.

Gándhího a B. R. Ambédkara, kteří kastu a otázku nedotýkatelnosti do politických kruhů

přinesli a sami se v této problematice podstatným způsobem angažovali.

Obě následující kapitoly jsou pak již věnovány období moderního indického státu.

Kasta se na politické scéně objevila znovu především v souvislosti s diskusí ohledně zavedení

pozitivní diskriminace pro kasty jiné než dalitské, zcela zásadním způsobem přeměnila

dosavadní politické struktury i zavedená pravidla a podobu indické politiky významně

ovlivňuje dodnes. Z těchto důvodů se třetí kapitola zaměřuje právě na záležitost rezervací pro

tyto skupiny společnosti, na obrovskou debatu, jež se v souvislosti se záměrem realizace

těchto opatření ve společnosti strhla, a na politické důsledky pozitivní diskriminace

v závislosti na reakci jednotlivých kastovních komunit. Poslední kapitola pak popisuje vztah

mezi kastou nebo skupinami kast a politickými stranami; oba tyto prvky se ovlivňují

navzájem a společně tak utvářejí podobu nejen indické politiky, ale také indického státu,

určují jeho budoucí směřování a vnímání Indie ostatními zeměmi.

Tématu kastovní politiky v Indii se velmi podrobně věnuje Christophe Jaffrelot,

z jehož několika publikací a článků některé úseky této práce částečně vycházejí, především

pak kapitola druhá, zaměřená na vliv kasty na politický vývoj v období před získáním

nezávislosti. Část textu ve stejné kapitole je založena na publikaci od Susan Bayly, zejména
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podkapitola vysvětlující transformaci významu kasty v souvislosti s rychle se měnícím

prostředím Britské Indie. Vzhledem k obsáhlosti a aktuálnosti odborných textů k problematice

vztahu kasty a politiky mohou být tito dva autoři označeni za stěžejní zdroje této práce. Dále

bylo pro zpracování tématu použito množství jiné odborné literatury i novinových článků a

dalších zdrojů tak, aby práce poskytovala ucelený, ale ne jednosměrný, pohled na tuto

problematiku a zároveň reflektovala aktuální dění na indické politické scéně.

Poznámka k přepisu

Všechny termíny pocházející z indických jazyků nebo angličtiny jsou při prvním

výskytu v textu vždy psány kurzívou a přeloženy do češtiny, případně dovysvětleny, poté již

v textu nijak signalizovány nejsou, aby nenarušovaly jeho celkové vyznění. U názvů

politických stran či organizací jsou při jejich prvním výskytu v textu také vždy uvedeny

zkratky, pod jakými jsou uváděny v oficiálních přehledech volebních výsledků vydávaných

Indickou volební komisí, popřípadě jak je strana označována v odborné literatuře, pokud

v žádných volbách doposud nekandidovala, a z oficiálních zpráv tedy tato data nejsou

k dispozici.
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1 Kasta

Hovoříme-li o kastovní politice, je na místě nejdříve vysvětlit pojmy s tímto termínem

bezprostředně související, jimiž jsou zejména pojmy „kasta“, potažmo „varna“, a „dalité“,

dříve označovaní především jako „nedotýkatelní“. Tato kapitola se tedy věnuje vymezení

těchto pojmů, jejich ukotvení v náboženském systému i jejich významu v běžném životě

obyvatel Indie.

1.1 Vymezení pojmů „kasta“ a „varna“

Skutečnost, že se indická společnost dělí podle kastovního systému do různých skupin

je známým faktem a zároveň jedním z hlavních aspektů indické kultury vůbec. Nejčastěji se

v této souvislosti setkáváme s pojmem kasta, kterým bývá běžně označována také varna,

koncept s kastou provázaný, nicméně ne totožný. Oba dva systémy, kastovní i varnový, sice

rozdělují společnost do skupin, každý ale na jiném základě a odlišným způsobem. Varny

představují náboženský systém klasifikace společnosti do čtyř tříd - na bráhmany, kšatrije,

vaišje a šúdry. Podle sanskrtské literární tradice vzešlo toto dělení z oběti prvotní bytosti

Puruši, kterou podrobně líčí Hymnus Purušovi z poslední knihy Rgvédu; nás ovšem budou

zajímat především dva následující verše:

„Na jaké části bohové Purušu rozdělili;

lze pojmenovat jeho ústa, paže, stehna a nohy?

Bráhmani jsou jeho ústa, z jeho rukou vznikli rádžové,

z jeho stehen vaišjové a z jeho nohou šúdrové.“
1

Ústa, ruce, stehna, nohy - čtyři části těla zde odrážejí čtyři vrstvy ve společnosti. A

stejně jako jsou ústa z ostatních jmenovaných umístěna na těle nejvýše, také bráhmani, třída

kněžích, stojí na společenském žebříčku nad všemi zbylými vrstvami. Ústa byla tehdy velmi

důležitá - v době, kdy Árjové přišli do Indie, své posvátné učení nezapisovali, nýbrž se je učili

nazpaměť a poté recitovali. Tím, že hymnus spojuje původ bráhmanů s ústy Puruši,

naznačuje, že právě a pouze tato vrstva obyvatel vládne schopnostmi provádět náboženské

rituály, neboť jen bezchybným odrecitováním náboženských „textů“ lze navázat spojení mezi

1
Hymnus Purušovi, Rgvéda 10.90. Vlastní překlad na základě originálního textu v sanskrtu a překladu . N.

Bro na z: BRO N, . Norman. The Sources and Nature of pú ru a in the Puru as kta Rigveda 10. 91 .

Journal of the American Oriental Society. 1931, Vol. 51, No. 2, s. 118. Dostupné z:

http://www.jstor.org/stable/593661
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lidmi a bohy. Z rukou Puruši vzešli rádžové neboli kšatrijové, tedy třída vládnoucí,

administrativní a válečnická. Ruce člověku umožňují jednat, v rukou se drží zbraň - proto se

dharmou kšatrijů stala ochrana ostatních vrstev. Na třetí příčce této společenské hierarchie

stojí vaišjové - řemeslníci, obchodníci a zemědělci, kteří zabezpečují veškeré materiální

potřeby společnosti. A jelikož se zrodili ze stehen Puruši, symbolu síly a tělesné opory, jsou

to právě oni, kdo mají pro takový typ činnosti ty nejlepší předpoklady. Chodidla, z nichž


[…]


v případě, kdy se hlasy „indické většiny“ rozdrobí mezi množství politických stran, výsledný

efekt již nehraje tolik v její prospěch a „indická menšina“ zase nemá zájem volit ji vůbec.

Změnila proto svou rétoriku a ve snaze stát se vládnoucí stranou Indie se nyní pokouší

přesvědčit o sociální spravedlnosti také vyšší kasty; strana stojí o hlasy těchto kast natolik, že

nabízí rezervace a benefity i jejim příslušníkům. Nabízí se pak otázka, co dalšího BSP povýší

na politickou zbraň ve chvíli, kdy se zvýhodnění stanou běžným standardem.

Před několika týdny Indie oslavila 67. výročí od získání nezávislosti. Přes šedesát let

je demokratickým státem s pravidelnými demokratickými volbami a se zákony založenými na

demokratických principech. Přes šedesát let se stává terčem kritiky, že funguje jako

demokracie se stále živým konceptem kastovního systému, jenž je ze své podstaty se

základními hodnotami demokracie neslučitelný. Zdá se ovšem, že pověstná indická jednota

v mnohosti je schopna obsáhnout obojí. – Otcové moderního státu věřili, že přizpůsobí-li

vhodným způsobem podmínky ve společnosti, kasta z myšlení a jednání lidí postupně sama

vymizí; namísto toho se ale novým podmínkám přizpůsobila kasta, a začala tak pronikat do

oblastí, které ji nově nastavené podmínky otevřely. Politická scéna je důsledným příkladem

takového jevu – kasta se zde v rámci demokracie vyvinula ve velmi účinný nástroj moci

užívaný politickými lídry i jejich voliči, nadále upevňující vědomí kastovní příslušnosti a

představující jeden z nejzásadnějších prvků indické politické reality.
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Přílohy

Graf č. 1

Podpora INC v závislosti na kastě při volbách v roce 1971

64%

53%
57%

65%

58%

68%

62%

Vysoké kasty Vyšší kasty Obchodnické
kasty

Středně
vysoké kasty

Nízké kasty Soupisné
kasty

Soupisné
kmeny

Zdroj: CHHIBBER, Pradeep K. a John R. PETROCIK. Social Cleavages, Elections, and the Indian Party

Systems. In: HASAN, Zoya. Parties and Party Politics in India. New Delhi: Oxford University Press, 2002, s.
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Graf č. 2

Podpora INC v závislosti na společenské třídě ve městech a na venkově při volbách

v roce 1971
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Graf č. 3

Srovnání podpory BJP v závislosti na kastě při volbách v roce 1999 a 2009
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Graf č. 4

Srovnání podpory INC, BJP a BSP v závislosti na kastě při volbách v roce 2009
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Zkratky

AIADMK Celoindická Annáduraiova drávidská pokroková federace;

Celoindická Annáduraiova drávida munnétra kalagam, All-India

Anna Dravida Munnetra Kazhagam

BAMCEF Celoindická federace zaměstnanců z řad zaostalých komunit a

menšin; All-India Backward and Minority Communities Employess

Federation

BC Zaostalé třídy; Backward Classes

BJP Indická lidová strana; Bháratíj džanta pártí; Bharatiya Janata

Party

BJS Indický lidový svaz; Bháratíj Džansangh, Bharatiya Jana Sangh

BKD Indická revoluční strana; Bháratíj kránti dal, Bharatiya Kranti Dal

BLD Indická lidová strana; Bháratíj lók dal, Bharatiya Kranti Dal

BSP Strana většinového společenství; Bahudžan samádž pártí; Bahujan

Samaj Party

CPI Komunistická strana Indie; Communist Party of India

CPI-M / CPI(M) / CPM Komunistická strana Indie – Marxistická; Communist Party of India

(Marxist)

CPI-M/L, CPI(M-L) Komunistická strana Indie Marxisticko-Leninistická ; Communist

Party of India (Marxist-Leninist)

DMK Drávidská pokroková federace; Drávida munnétra kalagam,

Dravida Munnetra Kalagam

DS-4 Výbor pro boj za utlačované a vykořisťované; Dalit šóšit samádž

sangharš samiti, Dalit Shoshit Samaj Sangharsh Samiti

ILP Nezávislá dělnická strana; Independent Labour Party

INC Indický národní kongres; Indian National Congress

JD Lidová strana; Džanta dal; Janata Dal

JDU Lidová strana Sjednocená ; Džanta dal – Sjednocená; Janata Dal –

United

JKNC Národní konference Džammú a Kašmíru; Jammu and Kashmir

National Conference

JMM Džhárkhandská osvobozenecká fronta; Džhárkhand mukti mórčá

JP Lidová strana, Džanta pártí; Janata Party
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NDA Národní demokratické aliance; National Democratic Alliance

OBC Další zaostalé třídy; Other Backward Classes

RPI Republikánská strana Indie; Republican Party of India

RSS Národní svaz dobrovolníků; Ráštríj svajamsévak sangh, Rashtriya

Swayamsevak Sangh

SAD Strana vyznavačů velkého Věčného; Širómani akálí dal, Shiromani

Akali Dal

SCF Federace soupisných kast; Scheduled Castes Federation

SC Soupisné kasty; Scheduled Castes

SHS Šivádžího vojsko; Šivséna; Shivsena

SJP Socialistická lidová strana; Samádžvádí džanta pártí; Samajwadi

Janata Party

SP Socialistická strana; Samádžvádí pártí; Samajwadi Party

ST Soupisné kmeny; Scheduled Tribes

TD Země Telugů; Telugu déšam; Telugu Desam

UF Spojená fronta; United Front

UP Uttarpradéš; Uttarpradéš; Uttar Pradesh

UPA Spojená pokroková aliance; United Progressive Alliance

Poznámka: Vždy uveden nejdříve český název, následuje originální název v českém přepisu psán kurzívou ,

případně také název v anglickém přepisu, neshoduje-li se s originálním názvem také psán kurzívou .
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