## Školitelský posudek na diplomovou práci

Název: Kastovní politika Indie
Autor : Bc. Petra Pecharová
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Petra Pecharová si pro svou práci vybrala velice zajímavé a aktuální téma, které je hojně diskutované jak v rámci současné indické politické scény, tak v akademických kruzích. V českém prostředí mu však byla doposud pozornost věnována jen okrajově. Otázka úlohy kasty ve společnosti a zejména pak politické angažovanosti kast a tudíž i jejich vlivu na některé klíčové problémy související například s pozitivní diskriminací je vůbec jednou z klíčových otázek současné Indie.

Petra Pecharová se v úvodu práce snaží vymezit fenomén kasty, poté nabízí historický exkurz do této problematiky, dále pak popis fungování tří významných politických stran právě s ohledem na jejich voličskou základnu a ne/profilace podle kastovní příslušnosti.

Samotná práce podává velmi hezký obrázek dané problematiky, představuje základní fakta i aspekty tohoto jevu. Přestože nesklouzává do populárního stylu, je práce velmi čtivá, byť se místy zdá, že určitá fakta interpretuje poněkud přímočaře a odhlíží od existující diskuze (např. otázka postavení dalitů v období 19. století – tedy období modernizace a urbanizace, str. 19–21).

Petra Pecharová pracovala s poměrně dobře vybraným vzorkem literatury, a to převážně anglicky psaným. Vzhledem k velkému množství odborných monografií a článků, které k tématu existují, není závěrečný seznam literatury samozřejmě vyčerpávající. Alespoň dvě významné publikace však citelně chybí, tím spíše, že jsem je diplomantce nabízel. Jedná se o: Kothari 1970 - sborník mapující politickou mobilizaci různých kast v hlavních svazových státech Indie; a Pai 2002 - monografie o dalitské straně BSP, které je v práci věnována jedna kapitola.

Diplomantka průběžně posílala části práce k posouzení a snažila se zapracovat připomínky a komentáře školitele. V poslední fázi však došlo k jistému prodlení a tudíž jsem neměl finální verzi práce k dispozici před tím, než byla odevzdána. Je patrné, že finalizace práce probíhala poněkud narychlo a tudíž se zde objevují některé drobné nedostatky. Jedná se převážně o drobné nedostatky formálního charakteru (například některé neúplné citace). Ty však nijak výrazně neubírají na hodnotě jinak velmi zdařilé práce. Práci tedy vřele doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

### Použitá literatura:

Kothari, Rajni (ed.), 1970, *Caste in Indian Politics*. Orient Longman.

Pai, Sudha, 2002, *Dalit Assertion and the Unfinished Democratic Revolution. The Bahujan Samaj Party in Uttar Pradesh*. New Delhi: Sage Publications.

V Praze dne 9. 9. 2013

Mgr. Pavel Hons, Ph.D.